ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కేంద్రం, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు టీం ఇండియాల కలిసి పని చేస్తే ఏ లక్ష్మమైన సాధ్యమేనని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. ఉగ్రవాదం పట్ల భారత్ పైఖరి గురించి తెలియజెప్పేందుకు అఖిల పక్ష ప్రతినిధి బృందాల విదేశీ పర్యటనలు ఈ రోజు కూడా కొనసాగాయి.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్ లో భాగంగా మరి కాసేపట్లో జరిగే మ్యచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో తలపడుతుంది. ఇంగ్లాండ్ తో టెస్ట్ సిరీస్ కోసం బీసీసీఐ భారత జట్టును ప్రకటించింది.

NEW DAY PM-NITI AAYOG

కేంద్రం, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు టీం ఇండియాల కలిసి పని చేస్తే ఏ లక్ష్మమైన సాధ్యమేనని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఢిల్లీలో నీతి ఆయోగ్ సమావేశంలో ముఖ్యమంత్రులకు ఆయన పలు సూచనలు చేశారు. అభివృద్ధి పేగాన్ని పెంచాలని అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలతో రాష్ట్రానికి కనీసం ఒక్క పర్యాటక ప్రదేశాన్నైన తీర్చి దిద్దాలని , దీని వల్ల పరిసర ప్రాంతాలు అభివృద్ధి చెందుతాయని మోదీ పేర్కొన్నారు. ప్రతి జిల్లా, ప్రతి నగరం, ప్రతి రాష్ట్రం అభివృద్ధి చెందితే భారత్ అభివృద్ధి చెందుతుందని దీంతో వికసిత్ భారత్ లక్ష్యం నిరపేరుతుందని మోదీ అన్నారు. ప్రతి రంగంలో మహిళల ప్రాధాన్యాన్ని మరింత పెంచాలని మోదీ సూచించారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్య నాథ్,ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు, హిమాచల్ ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి సుఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు, హిమాచల్ ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి సుఖ్యమంత్రి విష్ణుడియో సాయి లతో సహా కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల గవర్నర్లు, కేంద్ర మంత్రులు, సీఈఓలు పాల్గొన్నారు.

NSD

EVE. ALL PARTY DELEGATION

మన దేశం నుంచి రష్యాకు పెళ్లిన డీఎంకే ఎంపీ కనిమొళి నేత్ళత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం ఈ రోజు ఉగ్రవాదం పట్ల భారత పైఖరిని సుస్పష్టం చేసింది. మాన్కోలోని భారత రాయబార కార్యాలయంలోని విలేకరుల సమాపేశంలో కనిమొళి మాట్లాడుతూ... పహల్గామ్ ఉగ్రదాడి పాకిస్తాన్ నుంచి బారత భూబాగంలోకి చొరబడి చేసిన ఉగ్ర చర్యగా అభివర్ణించింది. ఈ ఉగ్రదాడికి బాధ్యత వహించిన ఈ ఉగ్రవాద సంస్థను ఐక్య రాజ్య సమితి భద్రతా మండలిలో పాకిస్తాన్ రక్షించిందని ఆమె గుర్తు చేశారు. ఇరు దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతల సేపథ్యంలో భారత్

బాధ్యతయుతంగా వ్యవహరించిందని పౌరులు, సైనిక స్థావరాలు నష్టపోకుండా చూసిందని కనిమొళి తెలిపారు.

----- బైట్ కనిమొళి ------

అలాగే జేడీయు ఎంపీ సంజయ్ ఝా సేత్ఫత్పంలోని అఖిల పక్ష ప్రతినిధి బృందం జపాన్ కి పెళ్లి తన మొదట దశ పర్యటనను విజయవంతంగా పూర్తి చేసుకుని దక్షిణ కోరియాకు బయలుదేరింది. ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్ లో జరిగిన భయంకరమైన ఉగ్రదాడి, అంతకుముందు జరిగిన దాడులలో పాకిస్తాన్ పాత్రను ఫోటోలతో సహా సంజయ్ ఝా వివరించారు. దీంతో ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా భారత్ పాకిస్తాన్, పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత కశ్మీర్ లోని ఉగ్రవాద స్థావరాలను ఎలా నాశనం చేసిందో కూడా వివరించారు. పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాదం పెనుక పాకిస్తాన్ సైన్యం మద్దతు ఉందని, ప్రపంచానికి తెలియజెప్పడం చాలా అవసరమని సంజయ్ ఝా అన్సారు.

----- బైట్ సంజయ్ ఝా ------

తర్వాత కాంగ్రెస్ ఎంపీ శశిథరూర్ సేత్ఫత్వంలోని అఖిల పక్ష ప్రతినిధి బృందం ఈ రోజు తెల్లవారుజామున ఐదు దేశాల పర్యటన కోసం బయలుదేరి పెళ్లారు. మొట్టమొదట గయానా అనంతరం అమెరికా, పనామా, బ్రెజిల్, కొలంబియా దేశాల్లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా శశిథరూర్ ఒక వీడియోను సామాజిక మాద్యమంలో పంచుకున్నారు. ఆ వీడియోలో మాట్లాడుతూ... తమది శాంతి యాత్ర అని ఉగ్రవాదుల విషయంలో భారత్ మౌనంగా ఉండహోదని, ప్రపంచం

కూడా మౌనం వహించరాదని తమ యాత్ర ద్వారా సందేశం ఇస్తున్నామని శశిథరూర్ అన్నారు.

బైట్ శశిథరూర్	

NSD

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 122వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్ళస్ మొత్తం సెట్ఎర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని అదే రోజు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

MANDAVIYA - RNIS

ఈశాన్య ప్రాంతంలో క్రీడా ప్రతిభను పెంచడానికి ఖేలో ఇండియా నార్త్ ఈస్ట్ గేమ్స్ ను భవిష్యత్ లో ప్రారంభిస్తున్నట్లు యువజన వ్యవహారాల క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మస్ సుక్ మాండవీయ ఈ రోజు ప్రకటించారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన రైజింగ్ నార్త్ ఈస్ట్ ఇస్పేస్టర్స్ సదస్సు 2025లో మాండవీయ మాట్లాడుతూ.. ఈ క్రీడలను ప్రతి సంవత్సరం నిర్వహించనున్నట్లు, ఇందులో ఒలింపిక్స్ క్రీడలతో పాటు సంప్రదాయ క్రీడలు కూడా ఉండబోతున్నాయని తెలిపారు. ఖేలో ఇండియా క్రీడలను మంత్రి ప్రత్యేకంగా ప్రశంసిస్తూ, రాబోయే పదేళ్లలో ఒలింపిక్స్ లలో టాప్ 10 దేశంగా నిలిచేందుకు, రాబోయే 25 ఏళ్లలో టాప్ 5 దేశంగా నిలిచేందుకు ఈ క్రీడలు ఉఫయోగపడుతాయని మంత్రి అన్నారు.



NSD

JAYANT CHAUDHARY- RNIS

దేశంలో దాదాపు లక్ష మంది విద్యార్థులకు ఏఐ శిక్షణ అసెస్ మెంట్ కోర్సులు ఉచితంగా అందుబాటులో ఉండనున్నట్లు కేంద్ర సైపుణ్యాభివృద్ధి వ్యవస్థాపకత సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న రైజింగ్ నార్త్ ఇస్ట్ ఇస్పెస్టర్స్ సదస్సు 2025 లో మాట్లాడుతూ.... రెడిసెస్ ఏఐ కార్యక్రమం కింద 6వ తరగతి నుంచి 12వ తరగతి విద్యార్థులకు సైపుణ్య కోర్సులకు సంబంధించిన మాడ్యూల్స్ సిద్దం అయ్యాయని, ఈ కోర్సులో ఆస్ లైస్ పరీక్షలు, ఆస్ లైస్ కోర్సులు నిర్వహిస్తారు. దానికి సంబంధించి సర్టిఫికెట్ ను అందజేస్తారు.

బైట్ జయంత్	చౌదరీ	
------------	-------	--

NSD

US NUCLEAR POWER REGULATIONS

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అణు పరిశ్రమ సంస్కరణ కోసం కార్యనిర్వాహక ఉత్తర్పులపై సంతకాలు చేశారు. దీని ద్వారా అడ్డంకులు తొలిగి అణు రియాక్టర్ల నిర్మాణం పేగవంతం అవుతుందని పరిపాలన విభాగం తెలిపింది. అలాగే ఈ సంస్కరణల వల్ల అణు విద్యుత్ ప్లాంట్ల నిర్మాణం ఆమోదించడానికి అధికారులకు సులభతరం అవుతుంది.

NSD

MALAYSIA MASTERS BADMINTON

బ్యాడ్మింటన్ లో స్టార్ షట్లర్ కిదాంభి శ్రీకాంత్ పురుషుల సింగిల్స్ విభాగంలో జరిగిన ఉత్కంఠభరితమైన సెమీ పైనల్ మ్యాచ్ లో జపాన్ ప్రత్యర్థి యుషీ తనాకాను ఓడించి పైనల్ కు దూసుకెళ్లాడు. 2021 ప్రపంచ ఛాంపియన్ షిప్ రజత పతక విజేత అయిన 32 ఏళ్ల కిదాంభి శ్రీకాంత్ వరుస గేమ్స్ లలో 21-18, 24-22 తేడాతో జపాన్ క్రీడాకారుడిని ఓడించారు.

DAY IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్ లో భాగంగా మరి కాసేపట్లో జైపూర్ లోని Sawai Mansingh Stadiumలో జరిగే మ్యచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో తలపడుతుంది.

NSD

BCCI-TEST SQUAD

భారత క్రికెట్ నియంత్రణ బోర్డు ఈ రోజు ఇంగ్లాండ్ టెస్ట్ సిరీస్ కోసం భారత జట్టును ప్రకటించింది. కెప్టెన్ గా శుభ్ మన్ గిల్ ను, పైస్ కెప్టెన్ గా రిషబ్ పంత్ ను నియమించింది. విరాట్ కోహ్లీ, రోహిత్ శర్మ టెస్ట్ క్రికెట్ లో కొత్త శకం ప్రారంభంకానుందని అంచనా పేస్తున్నారు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SANT DP-I JAYANT CHAUDHARY- RNIS

24-05-2025

Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship, Jayant Chaudhary today said that around 1 lakh students will be provided AI training and assessment at free of cost across India. Addressing the Rising

Northeast Investors Summit 2025 in New Delhi, Mr Chaudhary said that under the upcoming Skilling for Readiness AI programme, modules have been created and will be soon rolled out for students between class 6 and 12. He added the programme will provide an opportunity for students to obtain self-assessment, online exams, online courses and get a certificate and credit for the same.

SB - Jayant Chaudhary (eng/hin)

The Minister further noted that skill development is being integrated in other formal structures including education. He mentioned that embedded apprenticeship degree programme is being rolled out. He added that the University Grants Commission has already issued guidelines and several universities have come forward to accept the programme. Mr Chaudhary highlighted it as a great opportunity for young people to get exposed to shorter duration skilling courses that are required by industry and employers today.

ADARSH/PH/1317

SANT DP-II 24-05-2025

BCCI- TEST SQUAD

Board of Cricket Control in India (BCCI) has announced the squad for the upcoming test series against England today. Shubman Gill has been named as Test captain for Team India, while Rishabh Pant has been chosen as vice-captain in Test cricket. A new era is expected to begin for India, following the Test retirements of stalwarts Virat Kohli and Rohit Sharma.

PAYAL/NET/1348

SANT EP-I 24.05.2025 MANDAVIYA - RNIS

Union Youth Affairs and Sports Minister, Dr Mansukh Mandaviya today announced that Khelo India Northeast Games will be introduced in the future to develop emerging sports talents in the region. Addressing a session during the Rising Northeast Investors Summit 2025 in New Delhi,

Dr Mandaviya said that the Games will be held every year and feature not just Olympics sports but traditional sports as well.

[SB - Dr Mansukh Mandaviya - https://www.youtube.com/live/jk_Puf4S8vQ]

The Sports Minister further lauded the Khelo India Games, calling it the pathway for India to reach its goal of being a top 10 nation in the Olympics in the next 10 years and a top 5 nation by the next 25 years. He also mentioned that India has started the process to prepare it's bid to host the 2030 Commonwealth Games and 2036 Olympics. He assured that India will host many other international tournaments in the future.

<><>ADARSH/1352

SANT EP-I 24.05.2025

NEW DAY PM-NITI AAYOG

Prime Minister Narendra Modi has asked states to develop at least one tourist destination per State at par with global standards and by providing all facilities and infrastructure. Chairing the tenth Governing Council Meeting of NITI Aayog in New Delhi today, the Prime Minister emphasized on One State: One Global Destination saying that this would also lead to development of the neighbouring cities as tourist places. Stressing on the need to work towards future ready cities, PM Modi said that India is getting rapidly urbanized. He highlighted that growth, innovation and sustainability should be the engine for the development of the cities. The Prime Minister also emphasised on the need to increase the speed of development stating that if the Centre and all the States come together and work together like Team India, no goal is impossible. He said, Viksit Bharat is the goal of every Indian, when every state is Viksit, then Bharat will be Viksit. He added that this is the aspiration of its 140 crore citizens. PM Modi further urged all to work towards inclusion of women in work force. He said, laws and policies should be made so that women can be respectfully integrated in the workforce. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath, Andhra Pradesh Chief Minister Chandrababu Naidu, Himachal Pradesh Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu, Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav and Chhattisgarh Chief Minister Vishnu Deo Sai among others are attending the meeting. Lieutenant Governors of Union Territories, Union Ministers, and the Vice Chairman, Members and the CEO of NITI Aayog are also present. This year's theme is Viksit Rajya for Viksit Bharat @ 2047. The Governing Council is discussing the approach on Viksit Rajya for Viksit Bharat @ 2047. The meeting provides a unique platform to deliberate on development challenges faced by the country and build consensus on states' role in making India a developed nation. Measures for promoting entrepreneurship, enhancing skilling, and creating sustainable employment opportunities across the country, are also on the agenda of the meeting. The idea of Viksit Rajya for Viksit Bharat is to drive States to craft bold, long-term, and inclusive vision documents aligned with national priorities and time-bound targets.

EP-II

MALAYSIA MASTERS BADMINTON

PALLAVI/AKSHIT 1422 HRS

SANJIO

In Badminton, ace Indian shuttler Kidambi Srikanth has stormed into the men's singles finals of the Malaysia Masters with a thrilling victory over Japan's Yushi Tanaka in Kuala Lumpur. The 32-year-old, a 2021 World Championships silver medallist, defeated Tanaka in straight games 21-18, 24-22 in the semifinal. With this win Kidambi Srikanth has become the first Indian shuttler to make it to the final this year.

24-05-2025

The Indian star will face world No 4 Li Shi Feng of China in the final tomorrow, as the Chinese star defeated Kodai Naraoka in the other semifinal. This is Srikanth's first final appearance on the BWF World Tour since finishing runner-up at the 2019 India Open. He last won four titles back in 2017.

KGS/NET/1538 Hrs.

US NUCLEAR POWER REGULATIONS

US President Donald Trump has signed executive orders for a reform of the country's nuclear industry. The administration says it will reduce regulatory barriers and speed up construction of nuclear reactors. The reforms will

make it easier for the authorities to approve new nuclear power plant construction. Approvals have usually taken more than 10 years, but Washington has set an 18-month deadline for the final decision. The action aims to prepare for a surge in electricity demand due to growing use of AI and other technologies, including quantum computers. Secretary Douglas James Burgum said the actions related to electricity in the next five years will determine the next 50 years.

KGS/NET/1637 Hrs.

SANJIO 24.05.2025

EP-I

EVE. ALL PARTY DELEGATION

The all-party delegation from India to Russia, led by DMK MP Kanimozhi, today put forth India's strong message of zero tolerance towards terrorism in all its forms. Addressing a joint press conference at Indian Embassy in Moscow, MP Kanimozhi said that Pahalgam terror attack was done by terrorists who had infiltrated Indian territory from Pakistan. She said that the terror organisation that claimed responsibility for the attack was protected by Pakistan in the United Nations Security Council. She further emphasized that India responded responsibly and ensured that no civilians were affected and military bases were unharmed. MP Kanimozhi added that the delegation got a great opportunity to explain the stand of India.

(S/B- KANIMOZHI-

The Delegation also paid floral tributes to Mahatma Gandhi's Statue at the Indian Embassy in Moscow. Meanwhile, the delegation from India to Japan, led by JD(U) MP Sanjay Jha has successfully completed the first leg of its tour and now left for South Korea. Interacting with members of Indian diaspora at the Embassy in Japan today, Mr Jha presented a unified front of India and clearly explained the role of Pakistan in the gruesome terror attacks in Pahalgam on April 22. He also highlighted how India through Operation Sindoor destroyed the terror bases in Pakistan and Pakistan occupied Kashmir.

(BYTE-SANJAY JHA https://x.com/ians_india/status/1926132851419824398)

The delegation further emphasized India's zero tolerance to Terrorism and conveyed the messages that terror and talks cannot go together; blood and water cannot flow together. They reaffirmed India's unwavering commitment to combating cross-border terrorism and urged the Indian diaspora to continue to spread this message to every corner of Japan. They also expressed deep appreciation for the community's recent tribute at the Embassy to the victims of the Pahalgam terror attack-echoing the powerful message: Never Forget Never Forgive.

Another high level all-party delegation, led by BJP MP Baijayant Panda, arrived in Bahrain today. During their engagements, the delegation will highlight India's unwavering stand against cross-border terrorism. Mr. Panda and his delegation were received by Ambassador Vinod K. Jacob at the airport. The delegation includes former Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla, AIMIM MP Asaduddin Owaisi, Rajya Sabha MP Rekha Sharma, former Jammu and Kashmir CM Ghulam Nabi Azad, Rajya Sabha MP Satnam Singh Sandhu, BJP MP Phangnon Konyak and BJP MP Nishikant Dubey. The delegation will also visit Saudi Arabia, Kuwait and Algeria to showcase India's continued fight against terrorism.

The delegation, led by Congress MP Shashi Tharoor also departed from Delhi in the early hours today for a five-nation diplomatic outreach. Guyana is the first stop of the delegation, followed by the USA, Panama, Brazil, and Colombia. Ahead of his departure, Mr. Tharoor shared a video message on his social media platform, reiterating India's stand against terrorism. He asserted that it's a mission of peace and hope.